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人口と世帯

○ 本県の総人口は，5,105,519 人で，前月に比べ 613 人(0.01％)増加しました。

○ 世帯数は 2,203,625 世帯で，前月に比べ，1,277 世帯(0.06％)増加しました。

１世帯当たり人員は 2.32 人となっています。

平成27年
12月１日
現　  在

総　数 5,105,519 5,104,906

人 男 2,411,917 2,411,411

口 女 2,693,602 2,693,495

… …

2,203,625 2,202,348

男

平成27年 10月 5,102,871 2,409,926

11月 5,104,906 2,411,411

12月 5,105,519 2,411,917

世帯数
(世帯)

506

0.06 

2.32人

1,277

表１　人口と世帯（推計）

0.01 

0.02 

0.00 

対前月
増　減

年　月

人　　　口　　　（人）

総　数
女

うち
外国人

世　帯　数

…

１世帯当り人員　（ 人口 ／ 世帯数 ）

表２　人口と世帯（推計）の推移（各月１日現在）

1,023.9人/k㎡

…

人口密度　　　　（ 人口 ／ 面積 ）　

うち外国人

107

前月１日
現　　在

項　　目
率
(％)

613

2,693,495 …

福 岡 県 の 人 口 と 世 帯 （推 計）

－ 平成 27 年 12 月 １ 日 現在 －

【　概　　　　要　】

…2,693,6022,203,625

2,202,348

2,199,429 2,692,945 …

【注意事項】 

 必ず４頁の「利用上の注意」をお読みください。当月の人口及び世帯数は，総務省統計局公

表「平成 27年国勢調査速報集計」の速報値を基礎として推計を行っていますので，確定値の公

表（平成 28 年 10 月予定）後に遡及修正をする場合があります。 
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1 1

2 2

3 3

4 4

5 5 0.16 0.11 

市 町 村

新 宮 町

大刀洗町

築 上 町

広 川 町

粕 屋 町

0.06 

0.05 

表３　人口増減市町村数

1

0.17 

表５　市町村別人口増減率順位

増　加

減　少

増減無 1

13

63

久留米市

粕 屋 町

新 宮 町

福 津 市

70

29

33

34

0.16 

増減数
(人)

増減率
(％)

71

70

150

0.23 

村

2

-

32

増減率

986

表４　市町村別人口増減数順位

順
位

市 町 村

福 岡 市

(％)

町市

-

1611

17

-

計

27

順
位

71

0.18 

増減数
(人)

0.23 

0.19 

人口動態

○

○

○ 移動者は 22,331 人で，県内移動者が 11,447 人，県外移動者が 10,884 人となっています。

自然増減数は 449 人（出生者数 3,715 人，死亡者数 4,164 人）の減少で，自然増減率は
0.01％の減となっています。

社会増減数は 1,062 人（転入者数 17,784 人，転出者数 16,722 人）の増加で，社会増減率は
0.02％の増となっています。

「県内移動者」とは県内の他市町村からの転入者を，「県外移動者」とは県外からの転入者
と県外への転出者の合計をいいます。また，「県内移動者」と「県外移動者」の合計を「移
動者」とします。

年齢５歳階級別にみると，全体では「25～29歳」の4,233人（19.0％），県内移動者では「25～
29歳」の2,050人（17.9％），県外移動者では「25～29歳」の2,183人（20.1％）が最も多く
なっています。

人口増減数（人） 自然増減数（人） 社会増減数（人）

率(％) 出生 死亡 転入 転出

平成27年 ６月 499 0.01 -59 3,792 3,851 558 19,210 18,652

７月 1,208 0.02 79 3,932 3,853 1,129 21,411 20,282
８月 156 0.00 35 4,010 3,975 121 20,233 20,112

９月 89 0.00 77 3,896 3,819 12 21,324 21,312

10月 2,035 0.04 -307 3,810 4,117 2,342 22,355 20,013
11月 613 0.01 -449 3,715 4,164 1,062 17,784 16,722

表６　人口動態の推移（各月１日～末日）

年　月
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率(％) 男女計 男 女 男女計

６月 -0.00 3,792 1,967 1,825 3,851

７月 0.00 3,932 2,015 1,917 3,853
８月 0.00 4,010 2,033 1,977 3,975

９月 0.00 3,896 1,961 1,935 3,819

10月 -0.01 3,810 1,969 1,841 4,117

11月 -0.01 3,715 1,906 1,809 4,164

表７　自然増減数の推移（各月１日～末日）

年　　月
自然増減数（人） 出生者数（人） 死亡者数（人）

-307

-449

1,933

2,122

2,120

-59

79
35

77

男

1,940

1,977
1,954

1,886

1,995

2,044

女

1,911

1,876
2,021

平成27年

率(％) 男女計 男 女 男女計

６月 0.01 19,210 9,852 9,358 18,652

７月 0.02 21,411 11,290 10,121 20,282
８月 0.00 20,233 10,472 9,761 20,112

９月 0.00 21,324 10,978 10,346 21,312

10月 0.05 22,355 11,889 10,466 20,013

11月 0.02 17,784 9,067 8,717 16,722

表８　社会増減数の推移（各月１日～末日）

年　　月
社会増減数（人） 転入者数（人）

1,062

男

558

1,129
121

12

転出者数（人）

女

9,716 8,936

10,412 9,870

10,378 9,6352,342

8,423 8,299

10,223 9,889

10,975 10,337

平成27年

県　外 総　数 県　内 県　外
(b) (c)

5,948 16,722 11,434 4,936

歳 579 1,926 1,416 479

歳 267 525 387 136

歳 1,073 2,361 1,443 858

歳 1,157 3,178 2,045 1,026

歳 855 2,586 1,795 730

歳 574 1,681 1,166 489

歳 380 1,022 701 295

歳 243 720 492 214

歳 198 563 393 164

歳 145 475 329 143

歳 137 412 314 94

340 1,273 953 308

- - - -

総 数

表９　移動者の状況（11月１日～末日）

(a) =(a) =(b)+(c)

17,784 11,447

転　入　者（人） 転　出　者（人） 移　動　者（人）

総　数 県　内 移動者総数 県内移動者県外移動者

2,030

30 ～ 34

35 ～ 39

40 ～ 44

 0 ～ 14

15 ～ 19

20 ～ 24

25 ～ 29

2,695

1,757

1,108

681

2,570

3,262

1,418

3,375

2,221

1,382

1,790

1,158

707

402

1,434

2,050

1,063

675

1,158

1,790

707

22,331

2,476

1,434

1,585

1,418 1,058

403

2,050

805

494 951

402

4,233 2,183

1,931

10,88411,447

3,365

494 457

50 ～ 54 604 387 749 387 362

45 ～ 49 763

55 ～ 59 493 330 618

968 648

60 ～ 64 470 309 540

330 288

309 231

- -

 65 歳  以 上 1,351

不        詳 - - -

968 1,616
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【 利用上の注意 】 

◇当月の人口及び世帯数は，総務省統計局公表「平成 27 年国勢調査速報集計」の数値（平成 27 年 10 月１日現在）

を基礎に，「福岡県人口移動調査」による毎月の人口と世帯の増減数を加減して推計したものです。 

よって，平成 27 年国勢調査の確定値の公表（平成 28 年 10 月予定）後，遡及修正する場合があります。 

また，「平成 27 年国勢調査速報集計」では年齢別人口及び外国人人口は公表されないため，第１表の外国人人

口及び第２表年齢別人口を推計していません。平成 27 年国勢調査の確定値の公表後，これらの推計人口を遡及

して公表する予定です。 

◇本推計で使用している平成 27 年 10 月１日現在の人口と世帯数は「平成 27 年国勢調査速報集計」の数値です。

よって，平成 27 年国勢調査の確定値の公表後、修正される場合があります。 

◇世帯については，国勢調査と住民基本台帳で，定義に若干の相違がありますので，数値の利用の際には御注意下

さい。 

◇面積は，平成 26 年 10 月１日現在の国土地理院「全国都道府県市区町村別面積調」における福岡県面積（境界未

定部に関係する市町村については参考値を採用）を記載しています。 

◇各計は，集計上内訳の総和と一致しない場合があります。 

◇表中に使用している記号「－」は該当数字なしです。 

◇表中の数字「0.0」は 0.05 未満です。 

◇本結果表における４地域及び 15 圏域に含まれる市町村は，下表のとおりです。 

４ 地 域 15  圏  域 市      郡 

福 岡 地 域 

福 岡 市 圏 域 福岡市 

筑 紫 圏 域 筑紫野市，春日市，大野城市，太宰府市，那珂川町 

糟 屋 中 南 部 圏 域 宇美町，篠栗町，志免町，須惠町，久山町，粕屋町 

宗像・糟屋北部圏域 宗像市，古賀市，福津市，新宮町 

糸 島 圏 域 糸島市 

朝 倉 圏 域 朝倉市，筑前町，東峰村 

筑 後 地 域 

八 女 ・ 筑 後 圏 域 八女市，筑後市，広川町 

久 留 米 圏 域 久留米市，大川市，小郡市，うきは市，大刀洗町，大木町 

有 明 圏 域 大牟田市，柳川市，みやま市 

筑 豊 地 域 

直 方 ・ 鞍 手 圏 域 直方市，宮若市，小竹町，鞍手町 

飯 塚 ・ 嘉 穂 圏 域 飯塚市，嘉麻市，桂川町 

田 川 圏 域 田川市，香春町，添田町，糸田町，川崎町，大任町，赤村，福智町 

北九州地域 

北 九 州 市 圏 域 北九州市 

遠 賀 ・ 中 間 圏 域 中間市，芦屋町，水巻町，岡垣町，遠賀町 

京 築 圏 域 行橋市，豊前市，苅田町，みやこ町，吉富町，上毛町，築上町 

◇本推計及び福岡県人口移動調査についてのお問い合わせは下記までお願いします。 

  〒812-8577 

                          福岡市博多区東公園 7 番 7 号 

                          福岡県企画・地域振興部調査統計課分析第一班 

                          電話 直通(092)643-3190 

                          代表(092)651-1111 
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平成 27 年 12 月 1 日 現在

世 帯 数
男 女 総　数 自然増加 社会増加

世帯 人 人 人 人 世帯 人 人 人

2,203,625 5,105,519 2,411,917 2,693,602 … 1,277 613 -449 1,062
1,955,450 4,452,137 2,099,521 2,352,616 … 1,124 501 -349 850

248,175 653,382 312,396 340,986 … 153 112 -100 212
1,169,013 2,595,438 1,231,423 1,364,015 … 865 1,360 380 980

307,860 812,661 382,757 429,904 … 516 81 -163 244
171,677 416,379 193,742 222,637 … -42 -260 -210 -50
555,075 1,281,041 603,995 677,046 … -62 -568 -456 -112
426,483 961,393 452,484 508,909 … -133 -494 -301 -193
54,220 135,171 63,346 71,825 … 4 -61 -73 12
74,372 184,477 88,165 96,312 … 67 -13 -82 69

766,275 1,541,320 727,927 813,393 … 563 986 282 704
170,433 434,104 207,484 226,620 … 110 176 88 88
73,167 195,472 95,279 100,193 … 56 66 40 26
94,762 244,058 115,702 128,356 … 65 109 26 83
34,778 96,623 45,690 50,933 … 47 37 -15 52
29,598 83,861 39,341 44,520 … 24 -14 -41 27
46,663 133,071 62,903 70,168 … 56 10 -28 38

175,200 456,553 216,478 240,075 … 181 186 -36 222
85,997 223,037 103,376 119,661 … 279 -115 -99 -16
43,671 109,036 50,975 58,061 … -4 -78 -78 -
75,633 181,359 85,204 96,155 … -8 -89 -52 -37
52,373 125,984 57,563 68,421 … -30 -93 -80 -13

426,483 961,393 452,484 508,909 … -133 -494 -301 -193



平成 27 年 12 月 1 日 現在

世 帯 数
男 女 総　数 自然増加 社会増加

世帯 人 人 人 人 世帯 人 人 人

う　ち
外国人

世帯数

　　　　　区　　分

　市区町村

第１表　市区町村別人口

人　　　　口
人　　　　　口 前１か月間の増加数

総　数

36,800 93,445 44,001 49,444 … -3 -35 -36 1
5,476 14,075 6,865 7,210 … -39 -38 -2 -36

12,241 28,963 13,457 15,506 … 8 -5 -5 -
11,816 31,587 14,774 16,813 … 24 21 -14 35
7,267 18,820 8,905 9,915 … 4 -13 -15 2
9,723 23,794 11,160 12,634 … -9 -47 -35 -12
3,337 7,823 3,659 4,164 … -5 -10 -11 1
6,386 15,971 7,501 8,470 … -4 -37 -24 -13
5,232 13,526 6,333 7,193 … 7 6 - 6
5,232 13,526 6,333 7,193 … 7 6 - 6

10,532 31,528 14,872 16,656 … 12 33 -3 36
9,770 29,361 13,887 15,474 … 12 36 1 35

762 2,167 985 1,182 … - -3 -4 1
4,945 15,164 7,200 7,964 … 19 29 7 22
4,945 15,164 7,200 7,964 … 19 29 7 22
4,560 14,179 6,724 7,455 … 5 7 5 2
4,560 14,179 6,724 7,455 … 5 7 5 2
7,022 20,245 9,692 10,553 … 14 34 -2 36
7,022 20,245 9,692 10,553 … 14 34 -2 36

31,436 77,499 35,593 41,906 … -35 -98 -50 -48
4,426 10,868 4,998 5,870 … 1 -1 -1 -
4,024 9,904 4,600 5,304 … -1 -7 -6 -1
3,812 9,010 4,074 4,936 … 7 3 -7 10
7,328 16,734 7,588 9,146 … -17 -43 -11 -32
2,058 5,177 2,343 2,834 … 2 -7 -9 2
1,105 3,001 1,402 1,599 … -7 -7 -2 -5
8,683 22,805 10,588 12,217 … -20 -36 -14 -22

22,908 55,239 27,063 28,176 … 16 -12 -25 13
15,381 35,032 17,690 17,342 … 23 25 6 19
7,527 20,207 9,373 10,834 … -7 -37 -31 -6

12,658 32,704 15,506 17,198 … 26 28 -19 47
2,585 6,634 3,078 3,556 … -6 -12 -10 -2
2,790 7,460 3,508 3,952 … -3 7 -1 8
7,283 18,610 8,920 9,690 … 35 33 -8 41

大 木 町
八 女 郡

苅 田 町

福 智 町
赤 村

香 春 町

糸 田 町

大 任 町
川 崎 町

京 都 郡

鞍 手 郡

鞍 手 町
小 竹 町

嘉 穂 郡

広 川 町
田 川 郡

遠 賀 郡

水 巻 町
芦 屋 町

み や こ 町

三 潴 郡

三 井 郡

朝 倉 郡

大 刀 洗 町

築 上 郡
吉 富 町
上 毛 町
築 上 町

岡 垣 町
遠 賀 町

桂 川 町

筑 前 町
東 峰 村

添 田 町
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第３表　年齢（５歳階級）別死亡者数及び転出入者数
対象年月　　平成 27 年 11 月

総　数 県　内 県　外 総　数 県　内 県　外

人 人 人 人 人 人 人 人

4,164 17,784 11,447 5,948 16,722 11,434 4,936 1,062
 0 ～ 4 歳 9 1,388 984 385 1,329 976 332 59
 5 ～ 9 歳 1 440 295 139 414 298 108 26
10 ～ 14 歳 2 202 139 55 183 142 39 19
15 ～ 19 歳 1 681 402 267 525 387 136 156
20 ～ 24 歳 5 2,570 1,434 1,073 2,361 1,443 858 209
25 ～ 29 歳 4 3,262 2,050 1,157 3,178 2,045 1,026 84
30 ～ 34 歳 6 2,695 1,790 855 2,586 1,795 730 109
35 ～ 39 歳 19 1,757 1,158 574 1,681 1,166 489 76
40 ～ 44 歳 41 1,108 707 380 1,022 701 295 86
45 ～ 49 歳 46 763 494 243 720 492 214 43

計 50 ～ 54 歳 71 604 387 198 563 393 164 41
55 ～ 59 歳 95 493 330 145 475 329 143 18
60 ～ 64 歳 178 470 309 137 412 314 94 58
65 ～ 69 歳 317 397 278 96 383 279 94 14
70 ～ 74 歳 314 244 176 60 229 171 58 15
75 ～ 79 歳 413 196 144 49 187 140 46 9
80 ～ 84 歳 736 227 156 67 202 150 52 25
85 ～ 89 歳 788 166 115 49 161 120 41 5
90 ～ 94 歳 690 103 84 17 94 80 13 9
95 ～ 99 歳 334 12 10 1 11 8 3 1

94 6 5 1 6 5 1 -
- - - - - - - -

2,044 9,067 5,604 3,227 8,423 5,633 2,603 644
 0 ～ 4 歳 4 719 506 201 677 500 165 42
 5 ～ 9 歳 1 228 152 73 203 153 45 25
10 ～ 14 歳 - 98 72 26 93 77 16 5
15 ～ 19 歳 1 326 183 139 261 177 82 65
20 ～ 24 歳 3 1,230 632 568 1,124 645 453 106
25 ～ 29 歳 4 1,603 964 616 1,572 978 541 31
30 ～ 34 歳 5 1,447 942 470 1,354 945 376 93
35 ～ 39 歳 10 934 597 318 865 600 254 69
40 ～ 44 歳 26 657 407 233 592 403 170 65
45 ～ 49 歳 30 430 259 152 406 258 139 24

男 50 ～ 54 歳 37 330 193 122 302 196 103 28
55 ～ 59 歳 57 270 173 85 253 177 74 17
60 ～ 64 歳 115 278 172 87 232 169 59 46
65 ～ 69 歳 212 217 138 63 196 140 49 21
70 ～ 74 歳 209 102 71 24 96 73 23 6
75 ～ 79 歳 267 68 50 16 72 49 22 -4
80 ～ 84 歳 415 63 45 15 61 47 14 2
85 ～ 89 歳 355 46 33 13 44 32 12 2
90 ～ 94 歳 212 20 14 6 18 13 5 2
95 ～ 99 歳 69 1 1 - 2 1 1 -1

12 - - - - - - -
- - - - - - - -

2,120 8,717 5,843 2,721 8,299 5,801 2,333 418
 0 ～ 4 歳 5 669 478 184 652 476 167 17
 5 ～ 9 歳 - 212 143 66 211 145 63 1
10 ～ 14 歳 2 104 67 29 90 65 23 14
15 ～ 19 歳 - 355 219 128 264 210 54 91
20 ～ 24 歳 2 1,340 802 505 1,237 798 405 103
25 ～ 29 歳 - 1,659 1,086 541 1,606 1,067 485 53
30 ～ 34 歳 1 1,248 848 385 1,232 850 354 16
35 ～ 39 歳 9 823 561 256 816 566 235 7
40 ～ 44 歳 15 451 300 147 430 298 125 21
45 ～ 49 歳 16 333 235 91 314 234 75 19

女 50 ～ 54 歳 34 274 194 76 261 197 61 13
55 ～ 59 歳 38 223 157 60 222 152 69 1
60 ～ 64 歳 63 192 137 50 180 145 35 12
65 ～ 69 歳 105 180 140 33 187 139 45 -7
70 ～ 74 歳 105 142 105 36 133 98 35 9
75 ～ 79 歳 146 128 94 33 115 91 24 13
80 ～ 84 歳 321 164 111 52 141 103 38 23
85 ～ 89 歳 433 120 82 36 117 88 29 3
90 ～ 94 歳 478 83 70 11 76 67 8 7
95 ～ 99 歳 265 11 9 1 9 7 2 2

82 6 5 1 6 5 1 -
- - - - - - - -

転入超過数：転入者総数―転出者総数
職権により記載・消除した者及び新旧住所不明者は総数にのみ計上
「県外」には国外転出入者を含む

転　　入　　者 転　　出　　者
死 亡 者

　　　　　　　区　　分

　年　　齢

総 数

100 歳 以 上
不 詳

転  入
超過数

総 数

100 歳 以 上

不 詳

不 詳
総 数

100 歳 以 上
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分類記号 所属コード

BF 4200503

登録年度 登録番号

27 0004

福岡県行政資料
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